【JPrOS 通信 No.333】 2019.11.15 プロテオーム・リポジトリに関する調査のお願い

★★★ 日本プロテオーム学会 学会通信第 333 号 ★★★

2019.11.15

-----------------------------------------------------------------------------------------------

【日本プロテオーム学会通信】は、日本プロテオーム学会会員の皆様に配信しています。【アドレス変更/

配信中止】【ご質問・お問合せ】【掲載希望】は、日本プロテオーム学会事務局（ info@jhupo.org ）にお

願いいたします。

-----------------------------------------------------------------------------------------------

■■■   プロテオーム・リポジトリに関する調査のお願い   ■■■

日本プロテオーム学会員の皆様

平素は日本プロテオーム学会にご参加・ご協力いただきありがとうございます。

jPOST は日本プロテオーム学会のメンバーが中心に開発を進めている日本発のプロテオームデータのリポジトリ/

データベースです。jPOST がファンディングを受けている NBDC からユーザビリティー調査にご協力いただける方の

募集案内が届きました。jPOST の使い勝手や機能の向上のためにも会員の皆様の積極的なご協力をお願いいた

します。

【NBDC では、プロテオーム・リポジトリの調査ご協力者を募集しています】

NBDC（バイオサイエンスデータベースセンター）では、研究者向け Web サービスのユーザビリティ調査を実施する

ため、ご協力者を募集しています。特に、調査対象となる Web サービスをこれから使う可能性のある方、少数回使

っただけの方にご協力いただけますと幸いです。「事前アンケートフォーム」へのご回答をお待ちしております。

NBDC は、国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）の一組織です。生命科学データベースに関する日本の中

核機関として、新たな知識の創出を促進するため、データの共有と統合に向けた研究開発とサービス提供を行って

います。本調査の対象は、NBDC がファンディングを通じて開発支援する研究者向け Web サービスで、使い勝手と

その課題点の把握が目的です。jPOST repository(jPOSTrepo)をはじめとして、マイクロバイオーム、エピゲノムなど

諸分野のデータベースが調査対象に含まれます。特に jPOSTrepo へデータ登録された経験のない方（あるいは経

験の少ない方）等にご協力いただきたいと考えています。

本調査の実施概要は以下の通りです。

・形式： オンラインインタビュー

※オンライン会議が可能な場所をご用意ください。研究室でもご自宅でも構いません。

・所要時間： 1 時間～1 時間半程度

・日時： ご協力者のご都合のよい日時

オンラインインタビューにご協力いただける方は、11 月 27 日（水）23:00 までに下記の事前アンケートにご回答ください。

--------------------------------------------

事前アンケートフォーム

https://jp.surveymonkey.com/r/6KV5MK6

所要時間：5 分程度

回答期限：11 月 27 日（水）23:00

※回答制限人数に達した場合、締め切り期日前であってもご回答いただけなくなることがあります。

--------------------------------------------

jPOSTrepo をはじめとする、日本発で国際的にも有用な研究情報基盤をより良くするために、皆さま方のお力を頂

戴できますと大変幸いです。

●ご留意事項

（オンラインインタビューについて）

・事前アンケートのご回答者の中から、本調査の条件に合う方にお声がけいたします。ご希望いただいても必ずご

案内できるわけではありませんのでご容赦ください。

・オンラインインタビューは、パソコン（マイク付き）とインターネット環境があればご自宅などでもご回答いただけま

す。

インタビュアーの指示に従って、Web サービスをご覧いただきながらお答えいただきます。

・事前アンケートおよびオンラインインタビューは、NBDC の業務委託先である株式会社ポップインサイトが実施しま

す。

・オンラインインタビュー内で開示する全ての情報について、第三者に一切口外しないようお願いいたします。

・調査結果は、仮名化したうえで各 Web サービスの開発者に共有いたします。

（個人情報の取り扱いについて）

・事前アンケートおよびオンラインインタビューは、NBDC のサービスの向上を目的に実施いたします。取得した回

答内容および個人情報は、本調査目的以外には使用いたしません。

・本アンケートおよびオンラインインタビューで取得した回答内容および個人情報の保護・管理につきましては、JST

および当該業務委託先株式会社ポップインサイトのプライバシーポリシーに基づき適切に管理いたします。なお、

JST と株式会社ポップインサイトとの間で機密保持契約を締結しております。

 - JST-NBDC プライバシーポリシー（「サイトポリシー」＞「個人情報」）

  https://biosciencedbc.jp/sitepolicies/

 - 株式会社ポップインサイト プライバシーポリシー

  https://popinsight.jp/privacy.php